

Số: /KH-SVHTTDL

Phú Yên, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền và hoạt động hưởng ứng Ngày Du lịch**  
**Thế giới (27/9) năm 2022**

Căn cứ Công văn số 1388/TCDL-HTQT ngày 29/8/2022 của Tổng cục Du lịch về việc hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới (27/9) năm 2022. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phú Yên ban hành Kế hoạch Tuyên truyền và hoạt động hưởng ứng Ngày Du lịch thế giới (27/9) năm 2022, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

- Nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về tầm quan trọng của ngành Du lịch và giá trị xã hội, văn hóa, chính trị và kinh tế của ngành Du lịch, các hoạt động trong Ngày Du lịch thế giới hướng tới việc tìm cách giải quyết những thách thức toàn cầu được nêu trong Chương trình nghị sự 2030 về Phát triển bền vững và khẳng định đóng góp của Du lịch trong việc đạt được các mục tiêu phát triển bền vững của Liên Hiệp quốc. Đồng thời, là dịp để tôn vinh những thành tựu của ngành Du lịch trong thời gian qua.

- Tùy theo điều kiện thực tế, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới năm 2022 với chủ đề “Tư duy lại về Du lịch” một cách thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn.

**II. Thời gian tuyên truyền:** Từ ngày 23/9 – 30/9/2022.

**III. Địa điểm:**

Tuyên truyền tại các tuyến đường trên địa bàn TP. Tuy Hòa; tại trụ sở của Sở VHTTDL và các doanh nghiệp du lịch và dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

**IV. Nội dung và hình thức:**

1. Tuyên truyền, phổ biến Thông điệp Ngày Du lịch Thế giới 2022 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị và cộng đồng dân cư địa phương về ý nghĩa Ngày Du lịch Thế giới.

*(Gửi kèm Thông điệp Ngày Du lịch Thế giới 2022 của Tổng Thư ký Tổ chức Du lịch thế giới (UNWTO) Zurab Pololikashvili).*

2. Băng rôn, khẩu hiệu,...hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới năm 2022:

3. Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, hoạt động trải nghiệm hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới.

#### **V. Kinh phí thực hiện:**

Sử dụng nguồn kinh phí xúc tiến du lịch được phân bổ trong năm 2022 để thực hiện việc treo phướn tuyên truyền trên các tuyến đường trên địa bàn TP. Tuy Hòa.

#### **V. Tổ chức thực hiện:**

##### **1. Văn phòng Sở:**

Thực hiện tuyên truyền Ngày Du lịch Thế giới năm 27/9/2022 trên trang tin điện tử của Sở và tại trụ sở cơ quan.

##### **2. Phòng Quản lý du lịch:**

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành kế hoạch; gửi các doanh nghiệp du lịch và dịch vụ triển khai tuyên truyền.

##### **3. Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch:**

- Thiết kế maket băng rôn, phướn tuyên truyền trình lãnh đạo Sở phê duyệt và triển khai thực hiện tuyên truyền 50 phướn trên các tuyến đường tại TP. Tuy Hòa.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên website du lịch Phú Yên, fanpage du lịch Phú Yên, Báo Phú Yên.

##### **4. Ban quản lý Di tích**

- Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu,... hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới năm 2022 tại các điểm di tích do Ban Di tích đang quản lý theo maket được duyệt.

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, chú trọng công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống cháy nổ và đảm bảo an ninh, an toàn cho khách du lịch tại các điểm di tích.

##### **5. Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thị xã, thành phố**

Tùy tình hình thực tế ở các địa phương trên cơ sở các nội dung và hình thức tuyên truyền xây dựng các nội dung tuyên truyền và hưởng ứng thiết thực, hiệu quả.

##### **6. Hiệp hội Du lịch:**

Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm Ngày Du lịch Thế giới phù hợp với điều kiện của đơn vị.

## **7. Các doanh nghiệp du lịch và dịch vụ trên địa bàn tỉnh:**

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể người lao động tại đơn vị về ý nghĩa Ngày Du lịch Thế giới. Nâng cao nhận thức của người lao động trong lĩnh vực du lịch về những cơ hội lớn được xúc tác từ đại dịch, vai trò của ngành du lịch góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của Liên hợp quốc và xây dựng tương lai tốt đẹp hơn. Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu,... hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới năm 2022.

- Nâng cao chất lượng sản phẩm dịch vụ du lịch hiện có; tăng cường dịch vụ, công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, chú trọng công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống cháy nổ và đảm bảo an ninh, an toàn cho khách du lịch tại từng đơn vị, cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, hoạt động trải nghiệm phù hợp với điều kiện của đơn vị, cơ sở, để phục vụ khách và nhân dân, nhằm hưởng ứng, chào mừng Ngày Du lịch Thế giới năm 2022.

- Khuyến khích các doanh nghiệp du lịch và dịch vụ; điem du lịch, điem tham quan cộng đồng; có chính sách khuyến mãi, ưu đãi đối với khách du lịch, người dân địa phương sử dụng các dịch vụ của đơn vị nhân Ngày Du lịch Thế giới năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Hiệp hội Du lịch Phú Yên;
- Báo Phú Yên (ph/h);
- GD, các PGD Sở;
- Các DNDL và dịch vụ;
- Các phòng: Văn phòng Sở, QLDL;
- Trung tâm TTTXTDL, Ban QLDT;
- Lưu: VT, QLDL.

**Q. GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Hồng Thái**